Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

fl. 1 de 5

Avenida Colonizador Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829/3716

email: contato@altafloresta.mt.leg.br _ site: http://www.altafloresta.mt.leg.br/

Ata da nona Sessão Extraordinária, da segunda Sessão Legislativa, da nona
Legislatura, realizada nas dependências desta Casa, aos vinte e oito dias do
mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, com início às nove horas e
vinte e um minutos, sob a Presidência e presença do Excelentíssimo
Vereador Emerson Sais Machado, bem como, a presença dos Senhores
Vereadores: Aparecida Scatambuli Sicuto, Charles Miranda Medeiros,
Demilson Nunes Siqueira, Elisa Gomes Machado, José Aparecido dos
Santos (Cidão), José Elói Crestani, Luiz Carlos de Queiroz, Marcos Roberto
Menin, Mequiel Zacarias Ferreira, Oslen Dias Santos (Tuti), Rogério
Colicchio dos Santos e Valdecir José dos Santos (Mendonça). De princípio o
Senhor Presidente cumprimentou a todos e solicitou do Senhor Secretário a
leitura da lista de presença, o qual assim o fez. Verificado o quórum e
pedindo a proteção de Deus o Senhor Presidente declarou aberta a presente
Sessão. Passando ao Expediente, o presidente comunicou que a ata da
sessão anterior não havia sido redigida em tempo hábil, ficando para ser
deliberada em outra oportunidade. Passando à Ordem do Dia, visando
tornar o processo mais célere solicitou ao soberano plenário a leitura,
discussão e votação em bloco das emendas, sendo aprovado por todos.
Prosseguindo, solicitou ao senhor secretário a leitura em bloco das Emendas
nºs. 019, 020, 021, 022, 023, 024, 025, 026, 027, 028, 029, 030, 031, 032,
033, 034, 035, 036, 037 e 038/2018, em primeiro turno de discussão e
votação, o qual o fez, a saber: Emenda Nº 019/2018, que “modificativa ao
disposto no Inciso V do Artigo 11 do Projeto de Lei nº 1.956/2018, que
dispõe sobre a elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentária do exercício de
2019, e dá outras providências”, de autoria dos vereadores: Elisa Gomes
Machado e Mequiel Zacarias Ferreira. Emenda Nº 020/2018, que
“modificativa ao disposto no Inciso IX do Artigo 11 do Projeto de Lei nº
1.956/2018, que dispõe sobre a elaboração da Lei de Diretrizes
Orçamentária do exercício de 2019, e dá outras providências”, de autoria
dos vereadores: Elisa Gomes Machado e Mequiel Zacarias Ferreira.
Emenda Nº 021/2018, que “modificativa e supressiva ao disposto no Artigo
15 do Projeto de Lei nº 1.956/2018, que dispõe sobre a elaboração da Lei de

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

fl. 2 de 5

Avenida Colonizador Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829/3716

email: contato@altafloresta.mt.leg.br _ site: http://www.altafloresta.mt.leg.br/

Diretrizes Orçamentária do exercício de 2019, e dá outras providências”, de
autoria dos vereadores: Elisa Gomes Machado e Mequiel Zacarias Ferreira.
Emenda Nº 022/2018, que “aditiva ao Artigo 16 do Projeto de Lei nº
1.956/2018, que dispõe sobre a elaboração da Lei de Diretrizes
Orçamentária do exercício de 2019, e dá outras providências”, de autoria
dos vereadores: Elisa Gomes Machado e Mequiel Zacarias Ferreira.
Emenda Nº 023/2018, que “modificativa ao disposto no Artigo 18 do
Projeto de Lei nº 1.956/2018, que dispõe sobre a elaboração da Lei de
Diretrizes Orçamentária do exercício de 2019, e dá outras providências”, de
autoria dos vereadores: Elisa Gomes Machado e Mequiel Zacarias Ferreira.
Emenda Nº 024/2018, que “modificativa ao disposto no Parágrafo Único do
Artigo 22 do Projeto de Lei nº 1.956/2018, que dispõe sobre a elaboração da
Lei de Diretrizes Orçamentária do exercício de 2019, e dá outras
providências”, de autoria dos vereadores: Elisa Gomes Machado e Mequiel
Zacarias Ferreira. Emenda Nº 025/2018, que “modificativa ao disposto no
Parágrafo Único do Artigo 25 do Projeto de Lei nº 1.956/2018, que dispõe
sobre a elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentária do exercício de 2019,
e dá outras providências”, de autoria dos vereadores: Elisa Gomes Machado
e Mequiel Zacarias Ferreira. Emenda Nº 026/2018, que “modificativa ao
disposto no Artigo 27, Caput, e respectivo Parágrafo Único do Projeto de
Lei nº 1.956/2018, que dispõe sobre a elaboração da Lei de Diretrizes
Orçamentária do exercício de 2019, e dá outras providências”, de autoria
dos vereadores: Elisa Gomes Machado e Mequiel Zacarias Ferreira.
Emenda Nº 027/2018, que “modificativa ao disposto no Artigo 29 do
Projeto de Lei nº 1.956/2018, que dispõe sobre a elaboração da Lei de
Diretrizes Orçamentária do exercício de 2019, e dá outras providências”, de
autoria dos vereadores: Elisa Gomes Machado e Mequiel Zacarias Ferreira.
Emenda Nº 028/2018, que “modificativa ao disposto no Artigo 31 do
Projeto de Lei nº 1.956/2018, que dispõe sobre a elaboração da Lei de
Diretrizes Orçamentária do exercício de 2019, e dá outras providências”, de
autoria dos vereadores: Elisa Gomes Machado e Mequiel Zacarias Ferreira.
Emenda Nº 029/2018, que “aditiva ao Projeto de Lei nº 1.956/2018, que

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

fl. 3 de 5

Avenida Colonizador Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829/3716

email: contato@altafloresta.mt.leg.br _ site: http://www.altafloresta.mt.leg.br/

dispõe sobre a elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentária do exercício de
2019, e dá outras providências”, de autoria dos vereadores: Elisa Gomes
Machado e Mequiel Zacarias Ferreira. Emenda Nº 030/2018, que “aditiva
ao Artigo 2º do Projeto de Lei nº 1.956/2018, que dispõe sobre a elaboração
da Lei de Diretrizes Orçamentária do exercício de 2019, e dá outras
providências”, de autoria dos vereadores: Mequiel Zacarias Ferreira e Elisa
Gomes Machado. Emenda Nº 031/2018, que “modificativa ao disposto no
Artigo 32 do Projeto de Lei nº 1.956/2018, que dispõe sobre a elaboração da
Lei de Diretrizes Orçamentária do exercício de 2019, e dá outras
providências”, de autoria dos vereadores: Mequiel Zacarias Ferreira e Elisa
Gomes Machado. Emenda Nº 032/2018, que “modificativa ao §2° do Artigo
34 do Projeto de Lei nº 1.956/2018, que dispõe sobre a elaboração da Lei de
Diretrizes Orçamentária do exercício de 2019, e dá outras providências”, de
autoria dos vereadores: Mequiel Zacarias Ferreira e Elisa Gomes Machado.
Emenda Nº 033/2018, que “modificativa ao Artigo 36 do Projeto de Lei nº
1.956/2018, que dispõe sobre a elaboração da Lei de Diretrizes
Orçamentária do exercício de 2019, e dá outras providências”, de autoria
dos vereadores: Mequiel Zacarias Ferreira e Elisa Gomes Machado.
Emenda Nº 034/2018, que “modificativa a Ação que especifica constante do
anexo Classificado dos Programas e Ações por Função e Subfunção, do
Projeto de Lei nº 1.956/2018, que dispõe sobre a elaboração da Lei de
Diretrizes Orçamentária do exercício de 2019, e dá outras providências”, de
autoria dos vereadores: Mequiel Zacarias Ferreira e Elisa Gomes Machado.
Emenda Nº 035/2018, que “modificativa a Ação que especifica constante do
anexo Classificado dos Programas e Ações por Função e Subfunção, do
Projeto de Lei nº 1.956/2018, que dispõe sobre a elaboração da Lei de
Diretrizes Orçamentária do exercício de 2019, e dá outras providências”, de
autoria dos vereadores: Mequiel Zacarias Ferreira e Elisa Gomes Machado.
Emenda Nº 036/2018, que “modificativa a Ação que especifica constante do
anexo Classificado dos Programas e Ações por Função e Subfunção, do
Projeto de Lei nº 1.956/2018, que dispõe sobre a elaboração da Lei de
Diretrizes Orçamentária do exercício de 2019, e dá outras providências”, de

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

fl. 4 de 5

Avenida Colonizador Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829/3716

email: contato@altafloresta.mt.leg.br _ site: http://www.altafloresta.mt.leg.br/

autoria dos vereadores: Mequiel Zacarias Ferreira e Elisa Gomes Machado.
Emenda Nº 037/2018, que “modificativa a Ação que especifica constante do
anexo Classificado dos Programas e Ações por Função e Subfunção, do
Projeto de Lei nº 1.956/2018, que dispõe sobre a elaboração da Lei de
Diretrizes Orçamentária do exercício de 2019, e dá outras providências”, de
autoria dos vereadores: Mequiel Zacarias Ferreira e Elisa Gomes Machado.
Emenda Nº 038/2018, que “modificativa a Ação que especifica constante do
anexo Classificado dos Programas e Ações por Função e Subfunção, do
Projeto de Lei nº 1.956/2018, que dispõe sobre a elaboração da Lei de
Diretrizes Orçamentária do exercício de 2019, e dá outras providências”, de
autoria dos vereadores: Mequiel Zacarias Ferreira e Elisa Gomes Machado.
As quais foram discutidas pelos vereadores: Mequiel Zacarias Ferreira
que cumprimentando a todos, iniciou falando sobre as proposituras de sua
autoria juntamente com a vereadora Elisa, fazendo algumas considerações
citando, o percentual de remanejamento de 40% para 30%; remanejando
recursos previstos em ações que não serão utilizados para ações que estão
com valores defasados e são de suma importância, como tiro de guerra, pista
de caminhada, programa saúde na escola, correções de algumas ações
conforme consta na Constituição Federal; destinação de 5% dos recursos
para auxiliar nas ações do transito, dentre outros. Por fim, solicitou o voto
favorável dos colegas pelas emendas propostas. Elisa Gomes Machado fez
uma breve explanação sobre as proposituras de sua autoria juntamente com
o vereador Mequiel, sendo o percentual de remanejamento de 40% para
30%, e caso o Executivo necessite que faça essa solicitação a Câmara
Municipal; percentuais constitucionais na educação; reserva de contingência
a ser utilizada no mês de dezembro; previsão de pagamento de horas extras a
servidores da Secretaria de Infraestrutura; pagamento da recomposição, com
exceção dos Secretários, Prefeito e Vice-prefeito; destinação de 5% do
IPVA para os trabalhos voltados para a segurança e transito, o que acaba
auxiliando a Secretaria de Infraestrutura no desenvolvimento de suas ações.
No mais disse que as emendas foram elaboradas para ajudar o Executivo em
suas ações, solicitando o voto favorável dos colegas vereadores. Após as

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

fl. 5 de 5

Avenida Colonizador Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829/3716

email: contato@altafloresta.mt.leg.br _ site: http://www.altafloresta.mt.leg.br/

discussões, foram colocadas em votação, as quais, atingida o quórum legal
exigido de 2/3 foram aprovadas, por unanimidade. Na sequencia solicitou a
leitura do Projeto de Lei nº 1956/2018, em primeiro turno de discussão e
votação, que em súmula “dispõe sobre a elaboração da Lei de Diretrizes
Orçamentária do exercício de 2019, e dá outras providências”, de autoria do
Executivo Municipal, o qual não havendo discussões, a matéria foi colocada
em votação, o qual foi aprovado por unanimidade. Na sequencia, o Senhor
Presidente comunicou os Senhores Vereadores que a Ata desta Sessão será
redigida e deliberada conforme disposição regimental. Nada mais havendo a
tratar, agradecendo a proteção de Deus e a presença de todos, o Senhor
Presidente declarou encerrada a presente Sessão, às nove horas e quarenta e
dois minutos.